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W STĘP

O W arm ii jako  o diecezji, o jej związkach z nauką w najszerszym  tego słowa 
znaczeniu, m ożna m ów ić dopiero od drugiej połowy XIII w., od wprow adzenia 
chrześcijaństwa. W praw dzie wcześniej dochodziły tu już  wyprawy misyjne, jednak 
dopiero w 1243 r. nastąpił podział ziemi Prusów na diecezje: chełmińską, 
pomezańską, w arm ińską i sam bijską. W raz z ew angelizacją szła oświata, szkolnic
two, nauka. R ozw ijające się chrześcijaństw o potrzebow ało ludzi wykształconych, 
światłych, zdolnych do w yjaśniania i głoszenia Ewangelii, ale także przygotow a
nych do kształcenia duchow ieństw a i nowych misjonarzy.

I. U NIW ERSYTETY

M ówiąc o ludziach nauki na W arm ii, mam na myśli ludzi, którzy studiowali na 
średniow iecznych uniw ersytetach. Uzyskali tam stopień akadem icki, powrócili 
w swoje rodzinne strony, w ykorzystali w pracy dla innych zdobyte um iejętności 
intelektualne, rozw ijając je , niekiedy zostawiając na piśm ie wyniki własnych 
badań, opracow ania, statuty.

W ażne m iejsce w dziejach nauki i studiów ludzi z W arm ii pełnił uniwersytet 
w P r a d z e .  U niw ersytet ten pow stał w 1348 r. i od m omentu swego pow stania 
cieszył się dużym  pow odzeniem  wśród studentów pochodzących z terytorium  
diecezji warm ińskiej. Duży wpływ na w ybór tego uniwersytetu m iało jego  bliskie 
położenie, jak  i pow iązanie W arm ii z Czecham i poprzez biskupów studiujących na 
tej uczelni. Tylko w latach 1367-1409 wydział artium  w Pradze ukończyło 60 osób, 
przy czym  studenci w arm ińscy zapisywali się w Pradze przew ażnie do nacji 
polskiej. Studiow ali tu m.in. biskupi warmińscy: Henryk Sorbom  ( f  1401), Henryk 
Vogelsang ( f  1415), Jan A becier ( t  1424), Franciszek z Reszla ( t  1457), ale także 
w 1392 r. Piotr Thetenerii, proboszcz z Braniewa, Baltazar Rawe z Lidzbarka
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w 1395 r., P iotr Sw ancw eld, kleryk w arm iński w 1402 r., później Student 
uniw ersytetów  w Lipsku i Pizie.

Stosunkow o wielu studentów  warm ińskich uzyskało na uniw ersytecie w Pradze 
stopnie licencjata, bakałarza, m agistra. S tanow iska profesorskie w Pradze pias
towali m.in.:

—  M ikołaj ze Świętej Siekierki, m agister wydziału artium  w 1373 r., potem 
bakałarz dekretałów.

—  Tylm an W illeri z Braniew a, m agister wydziału artium. 1376 r.
—  Tom asz z Żuław ki (de Pusilia), bakalarz w 1368 r., a potem  m agister 

wydziału artium  w 1369 r., później egzam inator bakałarzy i magistrów.
—  Jan B renner z Ornety, bakałarz dekretałów w 1387 r.
—  Arnold z Braniew a, m agister wydziału artium  w 1408 r.
—  Jan z Jezioran, m agister wydziału artium  w 1404 r.
W  latach 1372, 1390 i 1407 r. W erner z Krzyżborka, Jakub Trom yten 

z Bartoszyc oraz W aw rzyniec Reynkonis z Lidzbarka byli dziekanam i uniw er
sytetu. W 1412 r. Konrad W ertheim , kanonik warmiński i św. K rzyża we 
W rocławiu, był rektorem  kanonistów  w Pradze.

N a uw agę zasługuje Jan W inkler, m agister wydziału artium  w 1377 r., dziekan 
tego w ydziału w 1383 r., rektor uniwersytetu w Pradze w latach 1388-1389, 
profesor teologii w 1397, proboszcz Pasłęka i kanonik warmiński od 26 X 1398 r. 
W  1409 r. przeszedł do Lipska*.

Do 1408 r. uniw ersytet w Pradze cieszył się najw iększym  powodzeniem  wśród 
studentów  w arm ińskich. Później, praw ie przez cały wiek XV, rolę tę przejął 
uniw ersytet w L i p s k u ,  założony w 1409 r. D o 1475 r. studiowało tu 380 
studentów, pochodzących z diecezji warm ińskiej.

Szczególny wpływ  upraw ianych w Lipsku kierunku hum anistycznych za
znaczył się w tw órczości absolw entów  warm ińskich, m ianow icie Jana Plastw iga 
i Tom asza Kalissera.

Rektoram i uniw ersytetu w Lipsku byli W awrzyniec Reynkonis z Lidzbarka 
w 1411 r. oraz Jan Breslaw er z E lbląga w 1452 r., autor wielu traktatów 
i kom entarzy. W  drugiej połow ie XV w. do grona rektorów  lipskiej uczelni 
dołączyli: ks. T om asz W erner z Braniew a w 1466 r., Jan Knolleysen z O lsztyna 
w 1481 r., Jerzy Lasnar z O rnety w 1486 r.2.

1 J. B e n d c r, Geschichte der philosophischen und theologischen Studien im Ermland, Braunsberg 
1868, s. 4; F. H i p l e r ,  Bibliotheca Warmiensis oder Literaturgeschichte des Bisthums Ermland, 
Braunsberg und Leipzig 1873, s. 71 nn; M. P e r I b a c h, Prussia scholastica: Die Ost- und Westpreus- 
sen auf den mittelalterlichen Universitäten, Braunsberg 1895, s. 10-22; Studien zur Geschichte der 
Karls-Universität zu Prag. (Hgb. R. S c h r e i b e r r )  Salzburg —  Freilassing 1954; J. T f i ś k a ,  
Zivotopisny slovnik predhusitskć prazske university 1348-1409, Praha 1981.

2 F. H i p 1 e  r, Bibliotheca, jw., s. 74 nn; M. P c r 1 b a c h, jw., s. XIX, 75-103; H . F r e y t a g, Die 
Beziehungen der Universiität Leipzig zu Preussen von ihrer Begründung bis zur Reformation 
1409-1539. Zeitschrift des Weslpreussischen Geschichtsvereins 44 (1902), s. 56 nn; Catalogus Rectorum 
Magnificentissimorum seit der Fundation (1409 -  bis 1709), w: Zur Historie d. Chur-Fürstentum 
Sachsen. Einleitung 3(1714), s. 158- 178; W. K e c k ,  Die Herkunft der Leipziger Studenten von 1409 
bis 1430, Leipzig 1935, s. 51-53. Karl-Marx-Universität Leipzig, Bibliographie zur Universitiits 
geschichte,. Leipzig 1961.
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Najbliżej mieli studenci warm ińscy do K r a k o w a .  Ze studiów w Akademii 
Krakowskiej korzystano chętnie. W latach 1400-1524 studiowało tam że 195 osób, 
najwięcej z Elbląga. Zainteresow anie studiam i w Krakowie wzrosło w drugiej 
połowie XV w., na co wpływ m iały ówczesne, bliskie pow iązania W armii 
z Polską3.

Sporo studentów  w ybierało na m iejsce swoich studiów uniwersytet w W i e d -  
n i u, założony w 1364 r. W  latach 1377-1522 było tu 112 studentów pochodzenia 
w arm ińskiego. W  1470 r. godność rektora pełnił Augustyn pochodzący z Elbląga4.

Znany był wśród studentów warm ińskich uniwersytet w B o 1 o n i i. Przew aż
nie studiow ano tu prawo. M atrykuły U niwersytetu Bolońskiego wym ieniają studiu
jących tu biskupów  warm ińskich: Jana Abeciera, Łukasza W aczenrode, Fabiana 
z Łężan oraz kanoników  warm ińskich, m ianowicie: Herm ana de Bircken, Erazm a 
de Becke, A rnolda Datteln, G otfryda Cayphe, Jakuba Pleeske, M ikołaja z Rogiedli, 
A rnolda z Rogit, O ttona z Rogiedli, H enryka Roever, Jana Snorreke, Jana Rex, 
Tom asza M aas, M ikołaja z W ałdowa. O popularności uniwersytetu w Bolonii m oże 
świadczyć rów nież pokaźna ilość książek pochodzących ze szkoły bolońskiej, 
będąca w posiadaniu bibliotek w arm ińskich oraz uniwersyteckiej w Królewcu, 
a ponadto próby utw orzenia Akadem ii Chełmińskiej na wzór uniwersytetu w B olo
n ii5.

Inne uniw ersytety w ybierano również, ale z m niejszym  powodzeniem.
U niw ersytet w K o l o n i i .  W latach 1425-1525 studiowało tu 15 osób 

pochodzących w diecezji warm ińskiej, w iększość na wydziale artium.
U niw ersytet w R o z t o c e .  Ten niezbyt daleko położony uniwersytet niem ie

cki, posiadający z W arm ią połączenie kom unikacyjne morskie, był niekiedy 
wybierany przez studentów  warm ińskich. Od jego  pow stania w 1419 r. do 1525 
studiowało w nim  44 osób, m.in. Jerzy Hase, proboszcz z M elzaku (Pieniężno) i Jan 
Reynsmole.

U niw ersytet w G r y f  i i. N a tym  uniwersytecie w latach 1456-1522 studiowało 
11 osób z diecezji warm ińskiej. Znany tu był Jerzy W alter z Lidzbarka, profesor 
prawa, kanonik kapituł w Kam ieniu i Gryfii, trzykrotny rektor uniwersytetu. 
Podobnie jego  rodak M ikołaj Lange był w 1471 r. dziekanem  wydziału artium.

Studenci w arm ińscy studiowali rów nież na innych uniwersytetach, chociaż 
w znacznie m niejszej ilości. W ym ienię tu Erfurt, Padwę, Paryż, Orlean, Heidelberg, 
Ingolstadt, Low anium , Sienę'’.

5 F. H i p 1 e r, Bibliotheca, jw., s. 78 nn; M. P e r 1 b a c h, jw., s. XXVII, 44-74; H. B a r y c z ,  
Związki intelektualne Pomorza z Uniwersytem Krakowskim w XIV-XVI1 w. Przegląd Zachodni 1-2 
(1955), s. 235.

4 M. P e r 1 b a c h, jw., s. XXVI, 23-33. W. S z a i v c r t, F. G a 11, Die Matrikel der Universität 
Wien, Graz —  Wien —  Köln 1967 Band II, s. 114; Z . K o w a 1 s k a, Polnische Studenten in Wien in 
der Zeit des Königs Władysław Jagello (1386-1434), w: Quellenstudien zur polnischen Geschichte aus 
österreichischen Sammlungen. (1-Igb. von W. L e i t s c h und J. P i r o ż y ń s k i), Wien 1988.

5 J. B e n d e r, jw., s. 7; F. H i p 1 e r, Bibliotheca, jw., s. 66 n; M. P c r I b a c h, jw., s. XIX, 1-7, 
193 n; Karol G ó r s k i ,  Studenci z Prus w Bolonii w XIV i XV wieku, KMW 1-4 (1989), s. 3 nn.

6 M. B o r z y s z k o w s k i ,  Szkoły diecezji warmińskiej w okresie od XIII do połowy XVI wieku, 
Studia Warmińskie 2 (1965), s. 57-62.
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Najwięcej studentów  pochodziło z miast, gdzie istniały szkoły średnie, m iano
wicie z Braniew a, Lidzbarka. Należeli przew ażnie do wyższych warstw społecz
nych. Koszty utrzym ania wzrastały, gdy uczelnia była położona daleko od miejsca 
zam ieszkania. Część studentów  korzystała ze stypendiów fundowanych przez 
bractwa kościelne i księży.

II. BISKUPI W ARM IŃSCY

A n z e l m  ( |  1278)

Pierw szym  biskupem  w arm ińskim  został Anzelm. Pochodził z północnych 
Czech lub ze Śląska. Jako pierw szy i jedyny biskup warmiński należał do Zakonu 
Krzyżackiego. Św ięcenia biskupie przyjął w Valenciennes w 1250 r.

Dziełem  biskupa A nzelm a była organizacja diecezji wW arm ińskiej, ustalenie 
jej granic, zasad w spółdziałania z Zakonem  Krzyżackim. W Braniewie, obranym  na 
stolicę diecezji, b iskup A nzelm  powołał do życia w 1260 r. W arm ińską Kapitułę 
K atedralną oraz podniósł do godności katedry m iejscowy kościół św. Andrzeja. 
Biskup Anzelm zatroszczył się również o powstawanie szkół parafialnych. W 1260 r. 
papież Urban IV m ianow ał biskupa A nzelm a legatem Stolicy Apostolskiej na 
Czechy, M oraw y, na m etropolię ryską, gnieźnieńską i salzburską. W 1264 r. odbył 
się pod przew odnictw em  legata A nzelm a synod we W rocławiu.

F. H ipler przypisuje biskupowi Anzelm owi autorstwo dzieł M editatio de 
s. Johanne  oraz Leben der Väter1.

H e r m a n  z P r a g i ( t  1349)

Pochodził z Pragi. Studiow ał praw o kościelne w Bolonii, gdzie też uzyskał 
stopień doktora dekretałów . N a dw orze papieskim  w Awinionie był audytorem 
Roty i kapelanem  papieskim . W grudniu 1337 r. papież Benedykt XII m ianował go 
biskupem warm ińskim .

Biskup Herm an z Pragi wykorzystał swe doświadczenie prawnicze w zwołaniu 
na 1 VII 1343 r. synodu diecezjalnego do From borka oraz w pracach nad 
w yznaczaniem  północnej i południowej granicy diecezji.

Po biskupie H erm anie z Pragi zachowały się w archiwach watykańskich 
rękopisy dw óch dzieł:

— Sum m ula de concordia scriptorum  theoloycorum et iuridicoruin (De septem  
sacramentis: „Sapientia edificavit sibi dom um ") Val. Lat. 2672.

—  O pusculum  de casibus reservatis (Ordo casuum diversorum, „Hoc opusclum  
correccioni et em endacioni vestre venerabilis prudencie"). Vat Lat. 1016.

7 F. B e c k ni a n n, Dc primo episcopo Varmiae commentatio, Brunsbergae 1854; K. P a w l u k ,  
Anzelm —  pierwszy biskup warmiński (1250-1278), WWD 2 -3  (1978), s. 111-117; ks. 
W. G ó r a l s k i ,  Wprowadzenie do historii ustawodawstwa synodalnego w Polsce, Lublin 1991, 
s. 23-28; F. H i p I e r, Bibliotheca, jw., s. IOn; W.  Z i c s c m e r ,  Die Literatur des Deutschen Ordens in 
Preussen, Breslau 1928, s. 3 9 -47 .'
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W bibliotece biskupiej na zamku w Lidzbarku znajdowały się jeszcze trzy inne 
rękopisy, opracow ane przez biskupa H erm ana z Pragi:

— Tabula Venerabilis D octoris et Sancti Thome de Aquino super omnia dicta
sue.

— Casus Excom m unicationis m ajoris late a Canone.
— Q uestiones disputate per decretas Bononienses.
W arto dodać, że biskup Herm an z Pragi, gdy już  był w podeszłym  wieku i nie 

był zdolny pełnić funkcji biskupich, jak  notuje kronikarz Jan Plastwig, opracow y
wał pism a, które służyły „budowaniu wiary”8.

H e n r y k  S o r b o m  (t 1401)
Pochodził z Elbląga, gdzie urodził się w 1340 r. Studiował na uniwersytecie 

w Pradze. W  1365 r. pełnił funkcję pisarza dworskiego, a w latach 1366-1373 był 
sekretarzem  króla K arola IV  Luksem burczyka. Obdarowany szeregiem beneficjów 
i godności kanonickich, przyjął w 1373 r. godność biskupa warmińskiego.

Za czasów biskupa Sorbom a rozw inęło się na W armii budownictwo. Założył 
wiele wsi oraz m iasta B iskupiec i Bisztynek. Rozbudował zespół kolegiacki 
w Dobrym  M ieście. D oprow adził do końca budowę wielu kościołów, w tym 
katedry we From borku oraz rezydencji biskupiej w Lidzbarku W armińskim. Zmarł 
w 1401 r.

Biskup Sorbom  troszczył się gorliw ie o sprawy religijne swych diecezjan. 
Potw ierdzają to statuty synodalne z końca XIV w. Szczególnie leżało mu na sercu 
chrześcijaństw o wiernych pochodzenia pruskiego, mówiących własnym językiem . 
Chcąc zaradzić potrzebie tych właśnie diecezjan, biskup Sorbom zabiegał o wy
kształcenie na kapłanów chłopców pruskich, aby ci mogli głosić słowo Boże 
w ojczystym  języku.

Z  działalnością biskupa H enryka Sorbom a związany jest pobyt na .Warmii 
znakom itych teologów  Jana M erkelina i M ateusza z K rakowa oraz powstałe przy 
tej okazji ich pisma.

Jan M erkelin urodził się około 1337 r. W stąpił do augustianów. W studium  
generale słuchał w ykładów m.in. Jana Clencoca. Przed 1366 r. był księdzem, 
lektorem i kaznodzieją. W 1380 r. pojawia się jako lektor klasztoru w Strzelcach 
Krajeńskich na Pom orzu Szczecińskim . Tam otrzym ał misję zw izytow ania klasz
torów augustiańskich na Pom orzu Zachodnim  i W schodnim. W iosną 1380 r. 
M erkelin w yruszył ze Strzelc Krajeńskich do Reszla na W arm ii, gdzie od 1347 r. 
działali augustianie. Po zakończeniu wizytacji Jan M erkelin odwiedził biskupa 
H enryka Sorbom a. W izyta ta okazała się bardzo owocna. Biskup Sorbom prowadził

8 F. H i p 1 e r, Bibliotheca, jw., s. 29; J. Brinktrine, Herman von Prag, ein vergessener Kanonist und 
Theolog des 14. Jahrhunderts, w: Miscellanea Fr. Ehrlc, Roma 1924, s. 357-354; E. B r a c h v o g e l ,  
Die Bibliothek der Burg Heilsberg, ZGAE 23 (1929), s. 283-286; A. B l u d a u ,  Zwei kanonistisehc 
Schriften des Bischofs von Prag ( t  1349), ZGAE 23 (1932), s. 1-26; J. T r  i δ k a, Literami ćinnost 
predhusitskć university, Praha 1967, s. 61; A. T r i l l e r ,  Hermann (Melniker) von Prag, w: Neue 
Deutsche Biographie. Band VIII, Berlin 1969, s. 632 n; H. S t u r m ,  Biographisches Lexikon zur 
Geschichte der Böhmischen Ländern. Band 1, München —  Wien 1979, s. 605 n.
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z M erkelinem  długie rozm owy na tem at skutecznego nauczania prawd wiary 
chrześcijańskiej nowo ochrzczonych Prusów. Rozm owy te stały się dla Jana 
M erkelina bodźcem  do napisania podręcznika teologicznego dla „zwykłych księ
ży”, którzy duszpasterzow ali wśród diecezjan, szczególnie wśród Prusów. Ten 
o 100 rozdziałach traktat pod tytułem  Liber de instruccione sim plicium  sacerdotum, 
Jan M erkelin dedykow ał w 1388 r. biskupowi warm ińskiem u Henrykowi Sor- 
bomowi.

Zasadnicza tem atyka tego podręcznika skupia się wokół Eucharystii. U zasad
nienie, jak ie  autor podaje w prologu, dlaczego powziął decyzję napisania traktatu 
o Eucharystii, nie jest zbyt jasne. Jest w ielce prawdopodobne, iż tem atyka 
Eucharystii m ogła być ustalona w lidzbarskich rozm owach M erkelina z biskupem 
Sorbomem. Biskup warm iński otrzym ał wykształcenie w Pradze, gdzie zetknął się 
z w czesnym  hum anizm em  czeskim  i jego nurtam i, zm ierzającym i do odrodzenia 
życia religijnego w K ościele. W iek XIV był okresem żywych dyskusji odnośnie 
częstej kom unii św. w iernych, a Praga była jednym  z głównych ośrodków 
propagow ania częstej kom unii św.

Ż yczliw e przyjęcie, z jak im  spotkał się traktat M erkelina sprawił, iż Jan 
M erkelin napisał jeszcze drugie dzieło, rów nież dedykowane biskupowi Sor- 
bom owi, pod tytułem  Espositio seu postilla super epistolae dominicales. To właśnie 
dzieło, jak  zdaje się to potw ierdzać duża ilość zachowanych odpisów, zyskało 
jeszcze w iększą popularność aniżeli poprzednie.

Biskup Sorbom  utrzym yw ał kontakty z uczonymi, zaw iązane wcześniej pod
czas studiów w Pradze. W  1387 r., po sporach między nacjami akadem ickim i 
w Pradze, rozpoczął się exodus studentów i profesorów. Duży zespół profesorów 
z Pragi przejęła A kadem ia Krakowska. W końcem  1387 r. Pragę opuścili również 
Jan z K w idzyna i M ateusz z Krakowa, udając się na Powiśle, gdyż liczyli się 
z m ożliw ością otw arcia uniwersytetu w Chełm nie na Pomorzu. Uniwersytet ten, 
mimo iż od roku był erygow any bullą papieża U rbana VI, nie podjął działalności.

M ateusz z K rakow a studiow ał w Pradze na w ydziale artium, a później teologii. 
W 1381 r. uzyskał stopień m agistra teologii, w ykładał na w ydziale artium  i teologii. 
W 1387 r. odw iedził w L idzbarku biskupa H enryka Sorbom a, kolegę ze studiów 
w Pradze. O m aw iał z nim sytuację projektow anego uniwersytetu w Chełm nie oraz 
prowadził rozm ow y i dyskusje. W ów czas to narodził się pom ysł napisania przez 
M ateusza z K rakow a dzieła, które byłoby niejako odpow iedzią i w yjaśnieniem  
postaw ionych przez biskupa Sorbom a problem ów. Zam ysł ten urzeczywistnił 
M ateusz z K rakow a w swym dziele Rationale operum divinorum. N a wstępie 
wyjaśnił, iż było ono ow ocem  zachęty biskupa Sorboma. Jemu też dedykował 
swoje dzieło. W  poszczególnych rozdziałach om awiał m.in. pochodzenie i dopusz
czalność zła, m ożliw ość kar w iecznych, przeznaczenie, zbawienie, w zględnie 
odrzucenie człow ieka.

Z L idzbarka w yjechał M ateusz z K rakow a do swego rodzinnego miasta, do 
Krakowa, a potem  do Heidelbergu, gdzie od 1394 r. wykładał na w ydziale teologii, 
a od 1396 r. był rektorem  m iejscow ego uniwersytetu. W 1405 r. został biskupem 
W ormacji i legatem  papieskim  na Niem cy. Zm arł w 1410 r.

Innym  uczonym , który gościł u biskupa Sorbom a w Lidzbarku, był M ikołaj 
z Poznania, kanonik w rocławski i proboszcz przy kościele w Zwróconej na Śląsku.
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Gdy kanonicy w rocław scy w sporze z królem W acławem  musieli opuścić miasto, 
M ikołaj z Poznania w raz z sw oim  sekretarzem  H ieronim em  Sperlingem, rodzonym 
Prusem, udał się do biskupa Sorbom a, z którym  znał się z Pragi. Mikołaj z Poznania 
przebywał w Lidzbarku w latach 1381-1383 i 1389-1390 i uczył m łodzież dw orską 
popraw nego form ułow ania pism  urzędowych, terminologii prawniczej i elementów 
dyplom acji9.

H e n r y k  W  y c h a r d i ( f  1415)

Pochodził z Lidzbarka, gdzie urodził się około 1360 r. W 1379 r. pojawia się 
w dokum entach jako  kleryk warmiński. Zostaje kapelanem  biskupa Sorboma. 
W latach 1382-1386 otrzym uje probostw o w Sątopach. W tym czasie rozpoczyna 
studia na w ydziale praw a Uniw ersytetu Karola w Pradze, gdzie w 1386 r. jako 
Henricus H eilsberk  alias W ychardi de Vogelsang otrzym uje stopień bakałarza 
dekretałów. Po studiach zostaje oficjałem  biskupim , a od 1391 r. kanonikiem  
warm ińskim . W  latach 1398-1401 pełni obowiązki adm inistratora kapitulnego 
w Olsztynie. W  styczniu 1401 r. kapituła w ybiera go biskupem  warmińskim. 
Św ięcenia biskupie przyjął 24 lipca w Lidzbarku. W bitwie pod Grunwaldem 
w 1410 stanął po stronie krzyżackiej. Po bitw ie opowiedział się za Polską, czym 
naraził się Zakonow i, który bezskutecznie starał się o jego usunięcie ze stolicy 
biskupstw a warm ińskiego. N a pewien czas Henryk W ychardi m usiał opuścić 
diecezję. Powróci! dopiero w 1414 r.'°

J a n  A b e c i e r ( |  1424)

Pochodził z Torunia. U rodził się około 1325 r. Studiował w Pradze, gdzie był 
im m atrykulowany jako  de natione Polonorum. W 1394 r. uzyskał tam stopień 
bakałarza, a w 1401 r. m agistra wydziału artium.

W 1388 r. studiow ał na w ydziale prawa. Kontynuował te studia od 1402 r. na 
uniwersytecie w Bolonii, uzyskując tam w 1404 r. stopień licencjata, a w rok 
później doktora dekretałów  na uniw ersytecie w W iedniu. Po studiach Abecier był 
radcą praw nym  W ielkiego M istrza K rzyżackiego. W 1411 r. był audytorem  Roty 
Rzymskiej. Od 1411 r. był kanonikiem  warm ińskim , a w 1415 r. biskupem  
warm ińskim , W  1418 r. zw ołał synod diecezjalny. Brat udział w soborze w Kon
stancji i pełnił tam funkcję sekretarza papieża M arcina V, który potwierdził jego 
wybór na stolicę biskupią warmińską.

Jan A becier podczas pobytu w Konstancji zlecił przepisywanie licznych 
rękopisów, zaw ierających utwory literackie, historyczne, prawne, z zakresu budow 
nictwa i obronności, m.in. pism a Cycerona, Florusa, Petrarki, Eutropiusza, Józefa

9   M ce r k e 1 i n, Liber cle instructione simplicium sacerdotum. Wydal, wstępem i notami 
krytycznymi opatrzył M. B o r z y s z k o w s k i .  Textus et Studia Historiam Theologiae in Polonia 
excultae spectantia, vol. XII, fasc. 1. Warszawa 1982, s. 9-13.

10 Altpr. Biogr., jw., s. 260; T f i iS k a, Zivotopisny, jw., s. 214.
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Flawiusza, W itruw iusza, Frontyna i Seneki. Rękopisy te trafiły do biblioteki 
biskupiej w L idzbarku. Z rabow ane przez Szwedów, rozproszyły się po bibliotekach 
Turku, Uppsali, G ryfii, Leydy, Filadelfii i W atykanu“ .

F r a n c i s z e k  z R e s z l a  ( t  1457)

Pochodził z okolic Reszla, praw dopodobnie z Ramt. K ronikarze używali 
nazw iska Kuhschmalz. Po święceniach kapłańskich studiowali na uniwersytecie 
w Lipsku, gdzie w 1410 uzyskał stopień bakałarza wydziału artium. Studia swe 
kontynuow ał od 1412 r. na wydziale praw a Uniw ersytetu K arola w Pradze. 
Prom ocje na stopień doktora praw a kościelnego uzyskał w 1414 r. w Pradze lub 
w 1415 r. w W iedniu. Po studiach był sekretarzem  W ielkiego M istrza K rzyżac
kiego M ichała KUchmeistra, a następnie radcą prawnym  Zakonu. Uczestniczył 
w 1410 r. w poselstw ie krzyżackim  na sobór w Konstancji, gdzie negocjow ał traktat 
pokojowy z Polską. W 1418 r. pow rócił z nowym biskupem  w arm ińskim  Janem 
Abecierem  na W arm ię. U zyskał godność kanonika Dorpatu w 1419 r., a w rok 
później dziekana K apituły K atedralnej we From borku. 13 II 1424 r. został wybrany 
na biskupa warm ińskiego. 8 IV  uzyskał papieskie potwierdzenie wyboru, a w lipcu 
odbyła się konsekracja biskupia w Lidzbarku. Ani godność kanonicka, ani biskupia 
nie stanęły mu na przeszkodzie w pełnieniu różnych funkcji prawnych i poselskich 
na rzecz Zakonu Krzyżackiego. Zm arł 10 VI 1547 r. we W rocław iu12.

Ł u k a s z  W a c z e n r o d e  ( t  1512)

W aczenrode urodził się w Toruniu w 1447 r. Rodzina jego pochodziła ze 
.Śląska, Studiow ał na w ydziale artium  w Krakowie w latach 1463-1465 i w Kolonii, 
gdzie w 1466 r. uzyskał stopień bakałarza, a w dw a lata później m agistra sztuk 
wyzwolonych. Od 1470 r. studiow ał prawo na uniwersytecie w Bolonii. Od 1472 
wykładał tam praw o kanoniczne i 18 XII 1473 r. uzyskał stopień doktora 
dekretałów ’3.

W  1483 r. został kanonikiem  from borskim , a w 1489 r. biskupem  warmińskim. 
Jako wuj M ikołaja i A ndrzeja Koperników  zatroszczył się o ich stud ia14.

11E. B r a c h v o g e l ,  jw., s. 281; P. L e b e  r e c h t S c h m i d t ,  Eine Cicero-Handschrift des 
ermländischen Bischofs Johannes Abeczier. Beschreibung und Geschichte, Rheinisches Museum und 
Geschichte fü r Philologie N.F. 2 (1966), bd 109, s. 170-184. Jednym z tych rękopisów jest zapewne 
Repertorium juris canonici alphabeticum, którego przepisywanie zakończono 10 V 1418 r. w Konstan
cji. Ongiś Liber bibliothecae Varmiensis. Por. Katalog der datierten Handschriften in lateinischer Schrift 
vor 1600 in Schweden. Band 1/1. Hgb. M. H c d  1 u n d, Stockholm 1977, s. 31.

12 Altpr. Biogr., I, s. 193.
13 Z tego okresu pochodzą dwa inkunabuły Biblioteki Seminarium Duchownego w Olsztynie, 

wydane w 1472 r. w Rzymie, mianowicie: Disputationes, quaestiones et consilia, których autorem byl
F. P e t r u c i u s oraz Consilia, napisane przez A. d e B u t r i o. Inkunabuły te należały do biskupa 
Łukasza Waczenrode. Są opatrzone jego superekslibrisem.

14 K. G ó r s  k i, Łukasz Waczenrode. Życie i działalność polityczna (1449-1512), Wrocław 1973, 
s. II.
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Z początkiem  X V I w. biskup Łukasz W aczenrode wystąpił z planem  założenia 
uniwersytetu na terenie diecezji warm ińskiej, m ianowicie w Elblągu. Uzyska! 
nawet w tym  celu zgodę króla polskiego Zygm unta Starego na przekazanie 
przyszłem u uniw ersytetow i dóbr opuszczonego klasztoru brygidek w Elblągu. 
Zam ierzał rów nież w Elblągu utw orzyć kolegiatę, by istniejące przy niej beneficja 
przekazać profesorom  projektow anego uniwersytetu. Narady ze stanami krajow y
mi, a zw łaszcza negatyw ne stanowisko rady miejskiej Elbląga, przeszkodziły 
szczytnym  planom  biskupa w arm ińskiego15.

III. KA PITU ŁA  KATEDRALNA

Biskup Anzelm  pow ołał do życia W arm ińską K apitułę K atedralną w 1260 r. Na 
jej utrzym anie przeznaczył dochody płynące z kom ornictw  M elzaka (Pieniężno), 
O lsztyna i From borka.

Jak w ynika z dokum entu z 1287 r., kapituła ju ż  z drugiego wyboru posiadała 
w swoim gronie czterech m agistrów. Liczba kanoników, posiadających stopnie 
akadem ickie, pow iększała się. M iały tu wpływ statuty biskupie i kapitulne, 
zobow iązujące kanoników  do odbyw ania studiów uniwersyteckich. Już w 1343 r. 
biskup H erm an z Pragi zalecił, aby każdy z kanoników katedralnych posiadał studia 
z zakresu teologii lub praw a kościelnego. D o sprawy tej nawiązywały również 
statuty kapitulne biskupa M ikołaja Tungena, nakazujące kanonikom  posiadanie lub 
uzyskanie poprzez studia stopnia akadem ickiego m agistra lub bakałarza Pism a św. 
w zględnie licencjata praw a kościelnego, cywilnego lub medycyny.

Z grona kanoników  w arm ińskich w średniowieczu należałoby wym ienić przy
najmniej tych, którzy pozostaw ili po sobie pisma, albo w inny sposób zaznaczyli 
swą działalność:

T y ł o  z C h e ł m n a  ( t  po 1352)

Był kanonikiem  w arm ińskim  już  w 1324 r. Piastował godność kustosza katedry 
from borskiej. W 1352 r. pojaw ia się w dokum entach jako  kanonik sambijski. Jest 
autorem pism teologiczno-poetyckich, biblijnych.

Pierw sze pod tytułem  D as Bach von den sihen Ingesigeln  napisał w 1331 r. Jest 
to poem at biblijno-teologiczny i składa się z 6260 wierszy. Słowa wstępne zostały 
pośw ięcone Bogu Stwórcy w szystkich rzeczy, z którego wypływa zarówno byt, jak  
i życie. Duch Boży sw oją w olą może czynić co i gdzie chce. Do pochwały Boga 
Stwórcy i D ucha św. autor dołącza m odlitwę, aby pom ogła mu swoim wsparciem  
służebnica M aryja. Tyło precyzuje zasadniczy motyw swego poematu, jak  i w yli
czenie siedm iu pieczęci, do których zalicza tajem nice wiary zw iązane z Chrys
tusem Panem, m ianowicie: 1. Człow ieczeństw o i Bóstwo Chrystusa. 2. Chrzest 
Chrystusa. 3. M ękę Pańską. 4. Zm artw ychw stanie Chrystusa. 5. W niebowstąpienie. 
6. Zesłanie D ucha św. 7. Sąd Ostateczny. N a kanwie biblijno-teologicznej Tyło 
podejm uje szereg aktualnych tem atów, między innymi problem  panującego zła,

15 M. B o r z y s z k o  w s k i, jw., s. 57.
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sporu m iędzy cesarstw em  a papiestwem , pychy, lenistwa, obojętności duchow ieńst
wa i ludzi.

Drugie dzieło, to Die liystorien  der alten Ehe. W 173 rozdziałach ujmuje 
zasadniczą treść Starego Testam entu, począw szy od stw orzenia św iata aż do 
czasów M achabeuszy i H eroda, a na końcu w ylicza cuda Pana Jezusa oraz podaje 
krótkie inform acje o śmierci poszczególnych apostołów. F. H ipler uważa, iż pismo 
to było przeznaczone przede w szystkim  dla uczniów fromborskiej szkoły katedral
nej lub też do kształcenia duchow ieństw a. Stanowisko to m iałyby potwierdzić 
zaw arte w dziele cytaty m.in. św. Augustyna, św. Am brożego, św. Tom asza 
z Akwinu, im ienny zestaw autorów, w ykład na tem at pow stania greckiej Septuagin- 
ty oraz zaw arte w glosach objaśnienia.

Trzeci poem at, przypisyw any Tylonowi z Chełm na to Paraphrase des Buches 
Hiob, pow stały w 1388 r. Autor korzysta tu z M oralia super Job  G rzegorza 
W ielkiego, daje jednak  w yraz i swoim poglądom 16.

B a r t ł o m i e j  z B o r e s z e w a  ( t  1426)

Pochodził z Boreszew a, leżącego na terenie parafii Godziszewo, na Pomorzu 
Gdańskim . Studiow ał na w ydziale artium  w Pradze, gdzie 4 II 1381 r. uzyskał 
stopień licencjata, a potem  m edycynę w Padw ie i tu 27 IV 1387 r. uzyskał stopień 
doktora m edycyny. Od 1398 r. pełnił funkcję lekarza przybocznego W ielkiego 
M istrza K rzyżackiego K onrada von Jungingena, a po jego  śmierci, jego  brata 
Ulryka.

Krzyżacy zlecali Bartłom iejow i z Boreszew a w ażne misje dyplom atyczne 
w sporach z W ładysław em  Jagiełłą i W itoldem . Po klęsce grunwaldzkiej, gdy 
wojsko polskie stanęło pod murami M alborka, Bartłomiej z Boreszew a opuścił 
zamek w M alborku, zabierając ze sobą 38 tysięcy złotych węgierskich, otrzym a
nych od kom tura H enryka von Plauena dla zam ków krzyżackich w Gdańsku, 
Świeciu i Człuchow ie. Bartłom iej z Boreszew a udał się wprost do W ładysław a 
Jagiełły, który oblegał zam ek, stając się jego doradcą. Król w ynagrodził Bart
łom ieja sowicie, nadając mu daw ne dobra krzyżackie w Tolkm icku i Pasymiu.

Bartłomiej z B oreszew a był księdzem. Już w 1395 r. w ystępuje jako proboszcz 
Pasłęka. 30 VI 1402 r. w ystępuje jako  kanonik Kapituły Katedralnej, a w dw a lata 
później jest dziekanem  kapituły. Przez jakiś czas pełnił funkcję adm inistratora 
diecezji, z upow ażnienia biskupa H enryka W ychardi. Zm arł 4 I 1426 r. i został 
pochow any we From borku. Grób jego  zdobiło m alow ane na desce epitafium , 
przedstaw iające M atkę B oską z D zieciątkiem  na tle altany oplecionej krzewem 
winnym i m odlącego się przed nimi fundatora B artłom ieja oraz św. M arię 
M agdalenę, patronkę lekarzy. Epitafium  to stanowi najpiękniejszy zabytek m alarst
wa gotyckiego w północno-w schodniej Polsce17.

16 F. H i p l e r ,  Bibliotheca, jw., s. 17-28; W. Z i e s e m e r, jw., s. 74-84.
17 J. O b 1 ą k, Dzieje Boreschowa i jego obrazu, Iiiuletyn Historii Sztuki XIX (1957), z. 1, s. 70 nn;

A. S w i e ż a w s k i ,  Bartłomiej z Boreszewa lekarz Wielkich Mistrzów Krzyżackich, Archiwum 
Historii Medycyny XXIV (1961), s. 369-382; M. O t t o ,  Obraz epitafijny kanonika Bartłomieja 
Boreschowa, RO V (1963), s. 53-71.
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W a w r z y n i e c  R e y n k o n i s  (Laurentius Heilsberg) ( t  1443)

Pochodzi! z Lidzbarka, gdzie urodził się około 1370 r. Studiował na wydziale 
artium  w Pradze, gdzie zapisany jako  de natione Polonorum. 1 X 1396 r. uzyskał 
tam stopień m agistra tego wydziału. 16 IV 1407 r. był dziekanem  wydziału artium. 
Studiował rów nież praw o i teologię. W  1409 r., razem z innymi profesorami, 
przeniósł się na uniw ersytet w Lipsku, gdzie w 1411 r. został rektorem, a w latach 
1411-1413 w icekanclerzem  uniwersytetu.

Od 1423 r. pojawił się w gronie kanoników Kapituły W armińskiej. Od 1425 r. 
przebyw ał na stałe we From borku. W  1431 r. został oficjałem  biskupim. Zmarł we 
From borku 29 I 1443 r. N agrobek jego znajduje się w katedrze fromborskiej. 
W swym  testam encie przekazał bibliotece kapitulnej cenne pism a z zakresu 
retoryki, kalendarz astronom iczny, dzieła C ycerona18.

J a n  P 1 a s t w i g ( t  1465)

Pochodził z Braniewa. Studiował praw o i uzyskał stopień magistra z zakresu 
prawa kościelnego. W  1442 r. pojaw ił się w dokum entach jako dziekan Kapituły 
W arm ińskiej. Jest autorem  Chronicon de vitis Episcoporum  Warmiensium. Kronika 
kończy się przed m arcem  1464 r. Plastwig reprezentow ał stanowisko antykrzyża- 
ckie. Styl kroniki pozw ala wnioskow ać już  o w pływach hum anistycznych19.

T o m a s z  W e  r n e r ( t  1498)

Pochodził z Braniewa. W 1448 r. rozpoczął studia na uniwersytecie w Lipsku. 
Studiował, a potem  wykładał na w ydziale artium  i teologii, uzyskując kolejne 
stopnie, uw ieńczone w 1483 r. najwyższym , m agistra teologii.

W 1461 r. Tom asz W erner został po raz pierwszy, a w 1479 r. po raz drugi 
dziekanem  wydziału artium. W 1464 r. został wybrany rektorem Uniwersytetu 
Lipskiego, z którym  był związany ściśle aż do śmierci w 1485 r.

Tom asz W erner w różnych okresach przebywał na rodzinnej Warmii. Od 1476 r. 
pojawiał się w dokum entach jako  kanonik i prałat kustosz W armińskiej Kapituły 
Katedralnej. Jako kanonik był w ybierany do wielu misji specjalnych, najczęściej 
jednak do rokowań z Zakonem  Krzyżackim.

Tom asz W erner utrzym yw ał żywe kontakty ze swym miastem rodzinnym 
Braniewem. W 1483 r. założył przy kościele św. Katarzyny Bractwo Różańcowe, 
a w kaplicy południow ej, przy wieży tego kościoła ufundował ołtarz z obrazem, 
przedstaw iającym  M atkę Boską z Dzieciątkiem , z klęczącymi u ich stóp fun
datorem i jego  matką. K aplica spłonęła wraz z obrazem  w 1945 r.

D la osób pochodzących z Braniew a ufundował beneficjum  wikariuszowskie 
i stypendia akadem ickie w Lipsku.

18 F. H i p 1 e r, Bibliotheca, jw., s. 58; G. E r l e  r, Die Malrikel der Universität Leipzig. Band III, 
Leipzig 1902, s. 687; Altpr. Biogr., jw., s. 385.

19 J. P l a s t  w i c i ,  Chronicon de vitis Episcoporum Warmiensium (Hgb. C.P. W o c 1 k y), 
w: Scriptores Rerum Warmiensium. Band 1, Braunsberg 1866, s. 28 nn; Altpr. Biogr. 11, s. 503 n.
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Spuścizna p isarska T om asza W ernera pozostaje dotychczas w rękopisach 
Biblioteki Paulińskiej U niw ersytetu Lipskiego. Są to: Super libros Sapientiae, 
Super Cantica Canticorum, Quaestiones disputatae, Orationes ad clerum, Acta  
Concilii Constaniensis scripta, Conclusa Concilii Basiliensis (Chronicon  Teodora 
Engelhusii, kontynuow any przez Tom asza W ernera).

Tom asz W erner był bibliofilem . Posiadał w iele niezwykle cennych książek 
i bibliotekę składającą się ze 170 rękopisów  i inkunabułów, różnych autorów, 
głów nie ojców Kościoła, klasycznych pisarzy średniowiecznych z różnych dzie
dzin. W swym  testam encie zapisał je  klasztorowi franciszkanów  w Braniewie, 
klasztorowi w Kartuzach, katedrze we From borku, U niwersytetowi Lipskiemu. 
W iększość księgozbioru T om asza W ernera znajduje się dziś w bibliotekach 
uniw ersyteckich Uppsali i L ipska20.

J a n  S k u  11 e t  i ( t  1526)

Pochodził z K rólewca. Od 1470 r. rozpoczął studia na uniwersytecie w Kolonii, 
gdzie po uzyskaniu w 1474 stopnia bakałarza na wydziale artium  kontynuował je  
w Heidelbergu. W 1481 r. uzyskał tam stopień m agistra wydziału artium  oraz został 
jego dziekanem . D alsze studia pozw oliły mu na uzyskanie stopnia bakałarza 
teologii, a w krótce i doktora z zakresu teologii biblijnej. W roku akadem ickim  
pełnił urząd egzam inatora, a 20 X II 1487 r. został rektorem uniwersytetu w Heidel
bergu. W latach 1488-1497 był profesorem  teologii. Znany był tu również 
z tw órczości poetyckiej. W  1496 r. uzyskał kanonię katedralną warm ińską, 
a w 1497 r. rów nież kanonię przy kościele św. Ducha w Heidelbergu. W Kapitule 
From borskiej piastow ał godność prałata kantora, a od 1504 r. archidiakona. Brał 
udział w wielu m isjach dyplom atycznych. Przez długie lata popierał stanowisko 
Zakonu. Zm arł 24 października 1526 r. we From borku. Sw oją bibliotekę zapisał 
w testam encie klasztorow i cystersów  w Pelplinie21.

Łukasz D aw id ( t  1583), pochodzący z O lsztyna kronikarz, pisał o kanonikach  
biskupstwa warmińskiego, ja ko  o ludziach dzielnych i uczonych we wszelkiego  
rodzaju um iejętnościach22.

Opinię tę potw ierdził Joachim  Retyk, w ypowiadając się o Kapitule W arm iń
skiej jako  o kolegium  wielu uczonych i pobożnych m ężów23.

M ówiąc o kapitule i kanonikach, należałoby wspom nieć o szkole katedralnej we 
From borku. Szkoła ta w swoim  istnieniu i działaniu była pow iązana z m iejscow ą 
kapitułą. K anonicy dbali o jej utrzym anie, ale także prowadzili w niej nauczanie. 
Szkoła ta istniała od połow y X III do połow y XV w. Do około 1317 r. pieczę nad nią

20 G. E r i e  r, jw., s. 936; J. W o j t k o w s k i ,  Kustosz warmiński Tomasz Werner z Braniewa 
(1498) i jego księgozbiór, KMW  3 (1961), s. 355-375.

21 Altpr. Biogr. II, s. 659.
22 L. D a w i d, Preussische Chronik, (Hgb. E. II e n n i g). Königsberg 1812-1817 VII, 65.
23 G.J. R h e t i c u s, Borussiae encomium, w: Spicilegium Copernicum, (Hgb. F. H i p 1 e r), 

Braunsberg 1973, s. 216.
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sprawowali kanonicy scholastycy. Dokum enty wym ieniają nazw iska dwóch: Vol- 
quinus (1289-1297) i Bertold (1308-1317). Później prowadzeniem  szkoły katedral
nej we From borku zajm owali się rektorzy, m.in. M ateusz Reddin w 1426 r. 
i M ateusz Sander w 1448 r.

W ydaje się rzeczą pewną, że szkoła katedralna we From borku posiadała dwa 
wydziały: gram atyczny i teologiczny, a jej zasadniczym  celem było przygotowanie 
m łodzieży do stanu kapłańskiego24.

Jeżeli chodzi o szkołę katedralną we From borku, to zachował się pewien 
podręcznik gram atyki łacińskiej z XV w., napisany przez from borskiego nau
czyciela Paw ła M olnera w 1454 r., o tytule M oglossa. Podręcznik ten składa się 
z trzech części: pierw sza om aw ia język  (m owa i odmiana), druga m ówi o konstruk
cji zdania i zgodnie z układem  ówczesnych gram atyk, zawiera etym ologię i syntak- 
sę, trzecia daje w yjaśnienie trudniejszych miejsc łacińskiej W ulgaty25.

IV. KAPITUŁA KOLEGIACKĄ

K apituła K olegiacką pow stała w 1341 r. Założona w Pierzchałach koło 
Braniewa, przeniesiona do Glotowa, a potem  do pobliskiego Dobrego M iasta, 
przetrwała aż do XIX w. W 1960 r. została ponownie erygow ana przez kardynała 
Stefana W yszyńskiego, prym asa Polski.

Sporo kanoników  kolegiackich posiadało w ykształcenie uniwersyteckie.
W Pradze studiowali Piotr Stynbut w latach 1383-1387 na w ydziale artium, 

a na wydziale praw a G erm an Brunonis w 1403 r., Jan Philippi w 1382 r., Baltazar 
Rawe w 1395 r., Teodoryk Ulssen w 1396 r.

Po studiach w Akadem ii Krakowskiej był prepozyt Kapituły Dobrom iejskiej 
G rzegorz H irszberg, który studiował w 1495 r., na w ydziale artium  oraz kanonik 
Ambroży Kroll w 1467 r. i G rzegorz W elaw w 1499 r.

W W iedniu studiowali m.in. dziekan kapituły Herman de M elbingo w 1396 r., 
kontynuując studia zaczęte w Pradze. Studiował tu już  w 1409 r. prepozyt kapituły 
M ikołaj W eiss i kanonik M ossethen w 1415 r.

Pow odzeniem  cieszyły się studia akadem ickie w Lipsku. Studiowali tu kanoni
cy kolegiaccy: Piotr Teschner w latach 1423-1425, Jan Topp w 1443, Jan Rothe 
w 1442 r., Jan Conicz w 1452 r., Konrad Borcardi i Andrzej Schonwald w 1465 r., 
Roman K leinschm idt w 1464 r., M arek Eckardi w 1471 r., Maciej Geida w 1476 r., 
Szymon Schulendorf w 1479-1481, M ikołaj Schonw alt w 1486 r.

Ponadto kanonik Arnold Longi w latach 1355-1357 i 1364 r. studiował na 
uniw ersytecie w Paryżu, kanonik M ikołaj Tholner w 1448 r. w Roztoce, a prepozyt 
kapituły Tom asz Gross w 1500 r. we Frankfurcie n. Odrą26.

W śród licznego grona uczonych kanoników kolegiackich w Dobrym  M ieście na 
uwagę zasługuje Andrzej z M alborka. Rozpoczął on studia w Pradze, gdzie w 1381 r.

24 M. B o r z y s z k o w s k  i. Szkoły, jw., s. 41 nn.
25 M. B o r z y s z k o w s k i ,  Moglossa, ein handschriftliches Lehrbuch der lateinischen Gram

matik aus dem Jahre 1454 von Paul Molncr, w: Miscelanea Mediaevalia Band 13/2: Sprache und 
Erkenntnis im Mittelalter, Berlin —  New York 1981, s. 668-676.

26 A. T r i 11 e r, Kanonicy Kolegiaty Dobromiejskiej 1341-1811. AAWO, Dobre Miasto 89.
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uzyskał na w ydziale artium  stopień bakałarza, a w 1394 r. magistra. W latach 
1399-1401 był egzam inatorem . Studia kontynuow ał w Krakowie na w ydziale 
teologii, uzyskując tam około 1408 r. stopień magistra. W Akademii Krakowskiej 
dwukrotnie, w latach 1403/1404 i 1412/1413 pełnił obowiązki dziekana wydziału 
artium. W  1414 r. przeniósł się na dalsze studia na uniwersytet do W iednia. 
W  latach od 1414 r. do około 1426 był prepozytem  Kapituły Kolegiackiej w 
Dobrym M ieście27.

W Dobrym  M ieście istniała od drugiej połowy XIV w. szkoła kolegiacką. 
Przeznaczona była głów nie dla chłopców  pochodzenia pruskiego. Nauczanie w niej 
prowadzili kanonicy K apituły K olegiackiej28.

W arto dodać, iż przy kolegiacie istniała cenna biblioteka. Zachowało się z niej 
sporo inkunabułów  i starodruków , obecnie w Bibliotece Sem inarium  D uchownego 
w O lsztynie. Z  biblioteki dobrom iejskiej pochodzi rękopiśm ienna Biblia, pisana na 
pergam inie w drugiej połow ie X III w., przechow yw ana obecnie w zbiorach 
Archiwum A rchidiecezji W arm ińskiej29.

Istniejące na W armii szkoły średnie, m ianowicie szkoła katedralna we From 
borku, kolegiacką w D obrym  M ieście i zam kow a w Lidzbarku W armińskim, 
skupiały wokół siebie spore grono nauczycieli, inteligencji, ludzi nauki. Stanowiły 
też czynnik rozbudzający zainteresow ania naukowe i dawały podstaw ę do kon
tynuow ania dalszych studiów uniwersyteckich.

V. ZAKONY

M ów iąc o ludziach nauki na W arm ii, należałoby mieć na uwadze zakony. Nie 
wchodzi w grę Zakon Krzyżacki. H istoryczna W arm ia była wolna od Krzyżaków. 
W pozostałej części diecezji, istniejące zamki pełniły zadania obronne i gospodar
cze, w wąskim  zakresie przejaw iały funkcje religijne. D ziałalności naukowej nie 
podejm owały.

W średniow ieczu działało na W armii szereg zakonów. W spom nę tu francisz
kanów, których pierw szy konwent powstał w 1310 r. w Braniewie, a następny 
w 1364 r. w Barczew ie. Franciszkanie byli nastawieni na pracę m isyjną w krajach 
nadbałtyckich. W arto jednak  nadm ienić, iż klasztor w. Braniewie wizytował 
M ikołaj Cranc, kustosz prowincji franciszkańskiej, znany z tego, że przełożył na 
język niem iecki księgi prorockie Starego Testam entu30.

D om inikanie byli w Elblągu od 1238 r. Prowadzili działalność m isyjną wśród 
Prusów. Z zakonu tego pochodził Szymon Grunau (ok. 1470-1531), rodem 
z Tolkm icka, autor Cronica, pisanej na początku XVI w.3*.

27 M. M a r k o w s k  i, Andrzej z Malborka, w: Filozofia w Polsce. Słownik pisarzy, Wrocław 
1971, s. 11.

28 M. B o r z y s z k o w s k i, Szkoły, jw., s. 49.
29 AAWO, AB H 250.
30 F. H i p l e r ,  Bibliotheca, jw., s. 29; W. Z i e s e m e r, jw., s. 85-88.
31 Simon G r u n a u ‘s Preussischc Chronik, (Ilgb. M. P e r 1 b a c b, R. P b i 1 i p p i, P. W a g n c r,

B. I—III, Leipzig 1876-96; J. D w o r z a c z k o w a ,  Kronika pruska Szymona Grunaua jako źródło 
historyczne, Studia Źródtoznawcze — Commentationes, II (1958), s. 119 nn.
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A ugustianie osiedlili się w Reszlu w 1347 r., sprowadzeni tu przez biskupa 
H erm ana z Pragi. W 1380 r. przybył do tego klasztoru w izytator augustiański, Jan 
M erkelin, autor pism  teologicznych.

Zakony w średniow ieczu na W armii były nastawione głównie na działalność 
misyjną. N ie odegrały ważniejszej roli. Być może, było to spowodowane bliskim 
sąsiedztw em  Zakonu K rzyżackiego i jego wpływem również na terytoria ościenne 
samej W arm ii. W ydaje się jednak, iż form acja religijna i intelektualna nie była 
wysoka, co znajdow ałoby swe potw ierdzenie w szybkim przejściu zakonników na 
stronę reform acji, m im o iż sam a W arm ia pozostała katolicka.

VI. PRAW O, TEO LO G IA , M EDYCYNA, FILOZOFIA

Kim byli ludzie nauki średniowiecznej W arm ii? Byli w swej ogromnej w ięk
szości duchownym i K ościoła katolickiego. Czołowe m iejsce w tym poczesnym  
gronie zajm owali biskupi w arm ińscy. Byli ludźmi wysoko kształconymi. Prawie do 
wszystkich m ożna odnieść zawołanie biskupa Jordana (f  1328) Doctrinam  com ita
tur honos7'2. G rono uczonych biskupów  powiększali kanonicy Kapituły Katedralnej 
we From borku i K olegiackiej w Dobrym  M ieście.

Ludzie nauki na średniow iecznej W armii reprezentowali określone dziedziny, 
przede wszystkim  prawo, teologię i medycynę.

P r a w o

Prawo studiow ało bardzo wiele osób. Najczęściej studiowano prawo kanonicz
ne, rzadziej praw o cywilne. Pierw szorzędna rola praw a była uw arunkow ana 
potrzebam i Kościoła, pełniącego na W armii nie tylko posługę religijną, lecz 
również funkcje adm inistracyjne. W ielu prawników obejm owało po studiach ważne 
stanow iska i urzędy nie tylko na W arm ii, w Zakonie Krzyżackim , ale nawet w kurii 
papieskiej i na dw orach królewskich.

Biskupi w arm ińscy w średniowieczu posiadali wykształcenie prawnicze. W yko
rzystali je  w zasadzie um iejętnie do organizacji diecezji, do jej zarządzania 
i w sporach z Zakonem  K rzyżackim . W ykształcenie biskupów w zakresie praw a 
kościelnego znalazło swój w yraz również w ustawodawstwie synodalnym  bis
kupów H erm ana z Pragi, z 1393 r., H enryka W ychardi z końcem  XVI w., Jana 
A beciera z 1418 r., Franciszka z R eszla z 1449 r. i Łukasza W aczenrode z 1497 r.

Pierw szorzędna rola prawa, zw łaszcza kościelnego, w średniowieczu na W armii 
znajduje swe potw ierdzenie w zasobach bibliotek warm ińskich. Zawierały one 
zbiory źródeł praw a kościelnego, komentarze, podręczniki i różnego rodzaju 
pomoce. Zbiory źródeł praw a kościelnego z Corpus Iuris Canonici w rękopisach 
i inkunabułach były reprezentow ane na średniowiecznej W armii przez Dekrety  
Gracjana, D ekretały  G rzegorza IX  z glosami, Liber sextus Decretalium  Bonifacego

32 F.  H i p 1 e r, Analecta Warmiensia Studien zur Geschichte der ermländischen Archive und 
Bibliotheken, Braunsberg 1872, s. 22.
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VIII oraz Klementyny. Z  innych zbiorów należałoby wymienić zbiory ustaw Soboru 
Bazylejskiego oraz decyzji Roty Rzymskiej.

W księgozbiorach w arm ińskich znajdowały się liczne kom entarze prawnicze. 
W odniesieniu do D ekretów  G racjana korzystano z kom entarzy, których autorami 
byli m.in. Henryk Bohicus, Ludw ik Bolonginus. W iększość komentarzy dotyczyła 
jednak D ekretałów  G rzegorza IX, pisanych m.in. przez takich prawników jak: 
Bernard de Bottone, Henryk de Segusia, Jan Andrzejowy, W ilhelm Durand, 
Bernard de M ontm irat OSB (Abbas), G otfryd de Trano, W aw rzyniec z Borka, 
Lapus Tactus de Sancto M iniato, Fryderyk Petrucius de Senis, Jan Calderinus, 
Baldus de Ubaldis, Antoni de Butrio, Mikołaj de Tudeschis (Panormitanus), 
Bartłomiej Socinus, Felinus Sandeus.

Znane i używ ane były na W armii kom entarze Liber Sextus D ecretalium  pisane 
przez takich autorów: Jan Andrzejow y, Dom inik de Sancto Geminiano, Piotr dc 
Ancharano, M ichał de Dalen, Fryderyk de M eckenlocher.

A utorstw a M ichała de Dalen oraz W ilhelm a dc M onte Lauduno i Piotra dc 
Ancharano były kom entarze do Klementyn.

Ze szczegółow ych tem atów  warto odnotow ać pism a praw nicze W ilhelm a de 
M andogoto Super eleccione  oraz Jana de Turrecrem ata De potestate et concili 
generale.

W bibliotekach w arm ińskich było też dużo podręczników z zakresu prawa 
kościelnego, jak  np. Repertorium  iuris canonici alphabeticum.

Z zagadnień praw nych, kościelnych, m onograficznych warto odnotować pism a 
prawnicze: M arcin Polak: M argarita eleereti, Jan Calderinus: D e ecclesiastico  
interdicto; Jan B. dc Caccialupis: De debitoribus suspectis et fugitivis, De peccato; 
Fernandus Cordubensis: De iure m edios exigendi fructus, quo vulgo annates dicunt, 
Rom a ca. 1481; Paweł de Castro: Consilia et allegationes, A leksander Tartagnus: 
Consilia.

Znane były rów nież podręczniki z zakresu obojga praw: Albcryk de Rosate: 
D ictionnarium  iuris civilis et canonici, Jan Bertachini: Repertorium aureum iuris 
utriusąue, tudzież Vocabulla canonum  et legum  i Flores de fortuna  utriusque iuris.

K sięgozbiory w arm ińskie zawierały także dzieła z zakresu praw a cywilnego. 
Poczesne m iejsce zajm ują tu zbiory źródłow e praw a rzymskiego, wchodzące 
w skład Corpus Iuris Civili, m ianowicie: Institutiones lustiniani, Digestum vetus, 
Digestum  novus, Inforliatum, Codex, Novellae sc. Constitutiones, Libri feudorum  
(Consuetudines), Acta de pace Constantiae.

Do tych dzieł źródłow ych znajdowały się w bibliotekach w arm ińskich kom en
tarze z zakresu praw a cyw ilnego, których autoram i byli m.in.: Baldus de Ubaldis, 
Samson de Calvo M onte, A leksander de Tartagnus, Bartolus de Saxoferato, 
A ngelus de Arlino, Franciszek A ccurius, Bartłom iej Socinus, Jason de Mano, 
U dalryk Zassius, K rzysztof Portius, Placentinus de Piacenza, Paweł de Castro.

W praw odaw stw ie cyw ilnym  korzystano na średniowiecznej W armii niewątp
liwie z rzym skich tradycji praw niczych, w ynikających ze szkoły bolońskiej. 
W ynikało to zarów no ze studiów uniwersyteckich w Bolonii, przywiezionych 
i pochodzących stam tąd zbiorów prawnych, np. korzystano z rękopisu wykładów 
Piotra de A ncharano, doktora obojga praw, z uniwersytetu bolońskiego, czy też 
Statuta Bononiae Criminalia.
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Pierw szorzędną rolę na średniowiecznej W arm ii w prawie cywilnym  pełniło 
jednak prawo lubeckie i saksońsko-chełm ińskie. Zbiory Ius civile Culmense  znaj
dowały się w większości bibliotek warmińskich.

Pierw sze próby w prow adzenia zmian przy korzystaniu z praw a rzym skiego 
pojawiły się dopiero z początkiem  X VI w.

T e o l o g i a

W  bibliotekach przeważały dzieła z zakresu teologii praktycznej, a więc 
głównie biblijnej i hom iletycznej.

Teologia i filozofia średniow ieczna są reprezentow ane w bibliotece biskupiej 
i kapitulnej przez klasyków, a więc św. Augustyna, św. Grzegorza W ielkiego, św. 
Anzelm a z Canterbury, Piotra Lom barda, św. Bonawenturę, św. Tom asza z A k
winu, bł. Jana D unsa Szkota, W ilhelm a Ockham a, Jana Gersona, M ikołaja z Liry. 
Nie było tych dzieł zbyt dużo. Studia teologiczne nie cieszyły się dużym  pow o
dzeniem, praw dopodobnie ze względu na brak na W armii wydziału teologicznego 
lub uniwersytetu. Rodzimi teologowie kształcili się i rozwijali, pisali i wykładali poza 
W armią. Ich zw iązki z W arm ią były sporadyczne, najczęściej poprzez uzyskanie 
godności kanonickiej. O ddziaływ anie jednak ich doktrynalne było słabe.

Teologia na W armii była przedm iotem  zainteresowania głów nie ze strony 
duchownych duszpasterzy. Była to teologia praktyczna, m ianowicie biblijna i pas
toralna. W ynikało to zapew ne z głównego zadania, przed jakim  stał Kościół 
warmiński: ew angelizacja zam ieszkałej na W armii ludności pruskiej i osiedlanej 
z Polski i N iem iec.

Katalogi bibliotek warm ińskich, zw łaszcza parafialnych, notują sporo egzem p
larzy Pism a św. N ajcenniejszy egzem plarz Pisma św., jaki się ostał, to per
gam inowa B iblia z XIII w. Zachowały się też egzem plarze Biblii z końca XV w., 
drukowane w Norym berdze, Bazylei, Lubece i Strasburgu, zaw ierające sam tekst 
biblijny, jak  i z kom entarzem  M ikołaja z Liry.

W katalogach średniow iecznych bibliotek w arm ińskich m ożna napotkać sporą 
grupę pism biblijnych, pełniących rolę pom ocniczą w duszpasterstw ie. Są to 
głównie kom entarze, zaw ierające egzegezę biblijną.

Biblioteka kapitulna we From borku posiadała duży zespół pism  egzegetycznych 
św. H ieronim a, który w tym w zględzie zajm ował poczesne miejsce. O wiele 
rzadziej pojaw iają się z tego okresu dzieła biblijne św. Grzegorza W ielkiego, św. 
Augustyna.

N ajpopularniejszym  kom entatorem  Pism a św. z okresu średniow iecza XII/XIII 
w. był na W arm ii M ikołaj z Liry, francuski franciszkanin. M niejszą popularnością 
cieszyły się p ism a Piotra Lom barda, św. A lberta W ielkiego,, św. Tom asza z Ak
winu, M ikołaja Gorran. Z  okresu końcow ego średniow iecza znane były pism a 
egzegetyczne dom inikanina Roberta H olkota, Jana de Turrecrem ata, Szym ona dc 
Cassia.

Na W arm ii używ ano następujących podręczników biblijnych, m.in. Jana Mar- 
chesinusa: M am otrecus super Bibliam, Tabula figurarum  ac auctoritates Bibliorum, 
Concordantiae Bibliorum, Jana N ivicellensis: Concordandae Bibliae et Canonum.



30 KS. M A R IA N  B O R Z Y S Z K O W S K I

Jeżeli chodzi o teologię pastoralną, to była ona reprezentow ana przez na
stępujące traktaty: G rzegorza I: Pastorale seu regula pastoralis, G uidona de M onte 
Rocheri: M anipulus curatorum  z 1478 r., który przepisany przez Piotra z Dobrego 
M iasta, byl w łasnością Jana D ingel z Elbląga. Z  podręcznika tego, ale już  
w ydanego drukiem  w 1480 r., korzystali zarów no franciszkanie z Kadyn koło 
Elbląga, jak  i ks. M ikołaj Tolgsdorf ( t  1581), proboszcz Bieniewa.

Z  innych podręczników  duszpasterskich należałoby wym ienić M ichała Loch- 
maiera: Parochiale curatorum.

Z W arm ią zw iązane je st pow stanie traktatu teologiczno-pastoralnego augus- 
lianina Jana M erkelina L iber de instruccione simplicium sacerdotum.

Teologia praktyczna znajdow ała sw oje odbicie również w warm ińskim  ustaw o
daw stw ie pastoralnym .

W bibliotekach w arm ińskich z zakresu teologii praktycznej najwięcej było dzieł 
hom iletycznych, takich autorów  jak: Jan M erkelin, Maciej z Legnicy, Jan de 
Turrecrem ata, Jan Slotanus, Piotr Jakub de Aureliaco, Bertrand dc Turre, Amandus 
a N om ine Jesu, Jakub de Voragine, Antoni de Vercellis, Filip de M onte Calerio.

M e d y c y n a

W śród ludzi nauki należałoby rów nież wymienić medyków. W ydaje się, że 
o kształceniu w tej dziedzinie zabiegała sam a kapituła. Już w 1280 r. w jej gronie 
był m agister Arnold physicus. C zołow ą postacią w tej dziedzinie był Bartłomiej 
z Boreszewa, a w okresie renesansu kanonik M ikołaj Kopernik.

W katalogach bibliotecznych w ym ienia się sporo pism m edycznych autorów 
starożytnych, ale głów nie średniowiecznych.

Z  1441 r. pochodzi rękopis, przepisany na zamku w Lidzbarku za czasów 
biskupa Franciszka z Reszla, zaw ierający pism a takich medyków, jak: Bertrucius, 
Bernard de Gordonio, R ogerus Salernitanus, Hipokrates.

F i 1 o z o f i a

S tudia filozoficzne stanow iły w zasadzie integralną część programu wydziału 
artium. W księgozbiorach były dzieła filozofów starożytnych: Arystoteles, Cycero, 
Seneka, św. A ugustyn; ze średniow iecznych: św. Anzelm z Canterbury, Ryszard ze 
św. W iktora, św. B onaw entura, św. Tom asz z Akwinu, Jan Duns Szkot, W ilhelm 
Ockham, Jan Gerson. Brakow ało twórczości rodzim ej, filozoficznej. Poglądy 
filozoficzne znalazły jednak  swoje miejsce w traktatach teologicznych Jana 
M erkelina i M ateusza z K rakow a33.

ZA K O Ń CZEN IE

W  średniow ieczu na W armii szkoły zakładał Kościół. Jego potrzeby pro
gram owały naukę, stąd też uczonymi ludźmi byli w szerokim  zakresie duchowni.

33 F. H i p i e r ,  Analccta, jw., s. 22-31; M. II c d i  u n d (Hgb.), jw., s. 16-19, 31, 33, 34, 45, 49.
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Ludzie nauki W arm ii poprzez uczelnie, na których studiowali, mieli dobre 
pow iązania z nauką i kulturą Europy Zachodniej. W pływy różnych środowisk, 
wielość doktryn i poglądów, dochodziły stale na W arm ię poprzez ludzi nauki. 
Średniowiecze nie w ydało na W arm ii wielu ludzi wybitnych. C iężar kształcenia 
położony był na zapew nienie potrzeb podstawowych ludzi tu żyjących, na potrzeby 
szkół parafialnych i średnich, dla adm inistracji. Okres średniow iecza był jednak  
dobrym przygotow aniem  do następnej epoki, m ianowicie do renesansu. Był to 
okres nowy i trudny. D iecezje sąsiednie, Pom ezania ze swoją siedzibą w Kwidzynie 
i Prabutach, Sam bia ze sw ą stolicą w Królewcu, uległy wpływom  reformacji. 
W arm ia ostała się przy Kościele katolickim. M ogła się poszczycić w okresie 
renesansu gronem  wielu wybitnych ludzi nauki i kultury. W spom nę tu Jana 
Dantyszka, M ikołaja Kopernika, Stanisław a Hozjusza, M arcina Kromera. Kościół 
na W armii w ykorzystał w tym czasie swe bogate doświadczenie w zakresie 
kształcenia i z now ym i siłami stawał do tworzenia własnego szkolnictwa wyższego 
w Braniewie, zakładając tam kolegium, a potem  sem inarium  duchowne.

DIE WISSENSCHAFTLER IM MITTELALTERLICHEN ERMLAND

ZUSAM M ENFASSUNG

Im Mittclalter studierten die Ermländer vor allem an den Universitäten in Prag, Krakau, Leipzig, 
seltener in Bologna, Wien, Rostock, Greifswald. Die Gelehrten, auf dem Gebiete des kirchlichen 
Rechtes, waren Bischöfe von Ermland, namentlich: Anselm (t 1278), Herman von Prag (f 1349). 
Heinrich Sorbom (t 1401), Heinrich Wychardi (f 1415), Johannes Abczicr (f 1424), Franz von Rössel 
(t 1457), und Lukas Watzenrode (t 1512). In dem Domkapitel waren folgende Gelehrte bekannt: Tylo 
von Culm, Bartholomäus von Boreschow, Laurentius Reynkonis, Johannes Plastwich, Thomas Werner, 
Johannes Sculteti. Die ermländischen Gelehrten waren Geistliche der Kirche, vor alem Bischöfe und 
Domherren. Sie waren in kanonischen Recht, der Theologie und in der Medizin gebildet. Die 
erstklassige Rolle des Rechtes, vor allem des kanonischen, fand ihre Bestätigung in den Beständen der 
ermländischen Bibliotheken. Die Theologie war im Mittclalter in Ermland stark praktisch orientiert.


